Tramo CCOTA-CHARCAS (Km 0+000 aI10+0000), debido al incumplimiento del Gobierno Regional de Puno de

sus obligaciones contraduales, legales y reglamentarias.

3.- Tercera pretensión, - Que el Tribunal Arbitral condene al Gobierno Regional de Puno pagar al Consorcio El

1nca la suma de 5/. 7 '576,693.27 (siete millones quinientos setenta y seis mil seiscientos noventa y tres con

27/100 nuevos soles), por concepto de daños y peljuicios que nos ha ocasionado con la intempestiva arbitraria

e ilegal resolución del Contrato NO 0027-2011-LP-GRp' así como por las declaraciones difamatorias realizadas

en medio de prensa y por causal resolutoria de contrato imputable a ella (Gobierno Regional de Puno).

[...]

de éste fue arbitraria, afectando el debido proceso y su derecho a contar con una decisión

debidamente motivada, sobrepasando los límites y las prerrogativas del Estado en la

contratación estatal.

p) Así, sostiene que hasta el momento de la presentación de la demanda acumulada, EL

CONTRATISTA habría asumido la suma de 5/. 142,560.30 (Son ciento cuarenta y dos mil

quinientos sesenta con 30/100 nuevos soies), por renovación de cartas fian s.

o) Con relación a la demanda acumulada, EL DEMANDANTE sostiene que en el presente

caso, por tratarse de un contrato para ejecución de una obra, las cartas fianzas deben

mantenerse vigentes hasta el consentimiento de la liquidación, fase contractual en la que

[...]

OBJETOy MONTO, el contrato tuvo como objeto la ejecución de la obra consistente en el

mejoramiento de la infraestructura vial del Circuito Turístico Lago Sagrado de los Incas

tramo Ccota - Charcas (Km. 0+000 al Km. 10+0000), por el monto de prop sta económica

,

ascendente a 5/. 15, 298,968.39 (Son quince millones doscientos noventa y ocho mil

novecientos sesenta y ocho con 39/100 nuevos soles) por el sistema de precios unitarios

incluido el IGV y con sujeción a la propuesta económica, técnica y a las bases de la licitación

pública No. 003-2011-GRP/CE.

TERCERO,- Además, en la misma cláusula se precisó que el monto de la obra comprendía

[...]

del Contrato de Ejecución de Obra NO 0027-2011-LP-GRP, por incumplimiento de LA

ENTIDAD de sus obligaciones contractuales y legales.

DEL TERCER PUNTO CONTROVERTIDO

Determinar si el Tribunal Arbitral debe ordenar al Gobierno Regional de Puno

pagar al Consorcio El Inca la suma de 5/. 7, 576,693.27 (Son siete millones

quinientos setenta y seis mil seiscientos noventa y tres con 27/100 nuevos

soles), por concepto de daños y peljuicios ocasionados con la intempestiva,

arbitraria e ilegal resolución de contrato N0 0027-2011-LP-GRp' así comopor las

declaraciones difamatorias realizadas en medios de prensa y por causal

resolutoria del contrato imputable a ella (Gobierno Regional de Puno).

[...]

Arbitral no está obligado a actuar medio probatorio alguno si es que no tiene dudas acerca

de algún aspecto. El Tribunal Arbitral debe precisar que durante el proceso LA ENTIDAD

pudo hacer uso irrestricto de su derecho a la defensa. Por tanto, corresponde resarcir por

ese concepto el monto que asciende a la suma de 5/. 108,000.00 (Ciento Ocho Mil con

00/100 Nuevos Soles).

Sobre los costos de mantenimiento y renovación de cartas fianzas se tiene que al 29 de

octubre del 2014 EL DEMANDANTE ha costeado con su patrimonio el monto que asciende

a la suma de SI. 181,546.18 (Ciento Ochenta y Un Mil Quinientos Cuarenta y Seis con 18/100

Nuevos Soles), tal como se desprende del anexo 1-S de la demanda arbitral y anexos NO7,

8, 9, lO, 11 Y 12 del escrito presentado con fecha 29 de octubre del 2014. De acuerdo con

el Acta de Constatación de Obra de fecha 03 de abril de 2013 se tiene que existían

[...]

sin embargo, toda vez que al haberse acreditado el daño pero el

monto preciso de su resarcimiento no es la utilidad dejada de percibir el Tribunal Arbitral,

aplicando además, el artículo 13320 del Código Civil considera atendible indemnizar a EL

DEMANDANTE el monto que asciende a la suma de a 5/.2'915,518.03 (Dos Millones

Novecientos Quince Mil Quinientos Dieciocho con 03/100 Nuevos Soles).

Con relación al daño a la imagen invocada por EL DEMANDANTE el Tribunal Arbitral

considera que las informaciones periodísticas no hacen alusión a un aspecto negativo de EL

DEMANDANTE, por lo que no ve algún daño.

Ahora bien, respecto a la existencia del nexo causal entre los daños generados por LA